147. Quoniam vero nil homo exequitur, nisi precedat voluntas exequendi, & nil est voluntum, ut loquuntur Philosophi, quod non est præcognitum, quia (ut ait S. Augustinus) Inuisi diligi possunt, incognita nequaquam. Et, ut dicit S. Gregorius

Nemo potest diligere, quod prius ignorat; quanquam S. Th. 1. 2. potest aliquid perfecte amari, quod non perfecte cognos. 9. 3. a. 4. ad 4. & q. 27. citur, ut dicit S. Thomas (nimis) quia charitas 2. 2. & 4. perfectior fide, magis eleuat voluntatem, cui ad 1. inhaeret, quam fides, & donum sapientiae in Aug. 1. 10. tellectum, cui inest. Ideo Deus volens aliquos Trin. c. 1. euhore ad magnam perfectionem, & acquisitionem extirpationem donorum, per cooperatio- Gr. h. 36. 1. 2. q. 27. nem ad illa, valde illustrat intellectum per pias 2. 2. ad 2. cogitationes à se immisias, cum ordinariis mo- & 2. 2. q. dis per considerationes ac meditationes pias, 2. 7. a. 4. ad bene à nobis peractas, tum extraordinariis illustrationibus, per quas voluntatem nostram ex se cœcam, inflammat ad exercitium virtutum internarum, & externarum: voluntas vero illuminata, virtutis passionibus ad exercitium virtutum. Sunt enim in nobis gemini motus, inquit S. I. Offic. Ambrosius, alter cogitationum, alter appetitus, non cap. 21. confusi, sed discorsi & dispare: Cognitiones verum exquirere. & quasi emolare munera habens, appetitus ad aliquid impellit agendum, atque excitat. Ad utrumque autem necessaria est gratia Dei, ad bonum nos excitans, & in eo iuvans.

Ideo S. Macarius gratiam Dei comparat homini illuminanti, & igne calcantem, aitque, semper esse eam splendentem & ardenter. Hinc S. Augustinus dixit: Cum à Deo illius admotorum deprecamur lib. 2. de pec. mer. ad faciendam perficiendamque inflationem, quid alia & rem. c. deprecamur, quam re aperiatur, quod latebat (intellege 19. 148. & cum illustrando) & suave faciat (voluntati) quod non daleat ab eo. Exequitur enim voluntas, quæ eius suauitas, et si sunt difficultas. Habet enim, ut ait S. I. de ie. S. Leo, spirituale, quo manutinet Deum auxilium, quia mens. sicut illi manuam deest, unde corrumpit, ita semper praefatio est, unde substat. Prolongatime hoc, & practice explicat B. Laurentius Iustianianus: Rationalis natura vis ab incarnatione Sapientia eruditur in omni re de casto conn. e. 8. gula veritatis, ex ipso magisterio de morum probitate, de iudicio equitatis, de gubernatione rei familiaris, de cognitione sui, de scientia naturalium, de spirituali discretione de contemplatione celestium, de illuminatione Divinitatis habet notitiam. Ipsa siquidem verbis instrumentum est, templum est, sedes, & exemplar. Ipse est gubernaculum actionum, index rerum, & pedissequa sapientia scilicet Divina. Rationalis vero vis versus ibi illustrata splendore solum Deum diligendum, querendum, & possidendum est, ratiocinando concludit, & concupiscentia (id est voluntati) proponit. Vbi ratio non perueritur, & voluntas non repugnat, ibi naturalis decor eluet, & Deus pura diligentur charitate. Si duo hi consenserunt in Spiritu unitate, quidquid persierint, fieri illis à Patre. Altero ipsis autem à suo naturali tra-

mite deuantib[us], non potest haberis pax. Vbi hec coniungunt, ibi nil difficile. Concupiscentia autem in amore mox summi boni accensa, quā valet virtute nimirum ed frui. Hinc exsuffans vis nascitur amoris. Quo namque plus diligit, & diligendi ardor magis accendit. Sicque de ipso nutritur amor, dum amor amorem acuit, amore perficitur, amando crescit, & perficitur. Ut vero totus eidem imberat, cum virtus lucet, aggreditur. Quamobrem

irascibilem vim anime in suum excitat adiutorium, tanquam sibi natura vinculo copulatam. Hac de sua ingenitâ dignitate nefis vitiis cedera; nullus patitur babere dominium, soli Deo se subiicit, carnis insolentiam, & sensualitatem (in qua sunt omnes palios, petulantiam sub rationis redigit imperium, virtutes naturalium (sed adiuta a gratia naturam elevante) apparet. Isle nempe faniculus triplex est, qui difficile rumpitur, si in sua naturalis maneat dignitas. Non aduersis frangitur, non tormentis flectitur, non minus vincitur, non blanditiis seducitur, non corruptitur, non ipsa omnium terribilissima morte superatur. Ecce cap. 4. col. 3. Lux est & Amor, Veritas: lux vt rationem informer, Amor, vt affectum exciteat: Lux, re notitiam praebet veritatis: Amor vt charitatem infundat gustum.

His ergo modis, internis Deus, seruos excitat, &c. adiuuat, ut elecant actus heroicos, & per illos, tanquam per effectus sua diuinæ, & supernaturalis gratia, frequentatos, ad maiora Dei dona capienda se disponant, & tandem illas, tunc, quando ei placet, allequantes, sine post vnum aliquem actum heroicum, sine post multos, iuxta mensuram fauoris, quo aliquem prosequitur ex mero helenplacito. Diuina sua voluntatis.

Alia media, qua Deus adhibet exterius ad superdicta, sunt multiplex extrinseca protectio, & custodia sibi charorum, orta ex benevolia Dei erga illos providentia, per quam ita eos dirigit, ne illis occurrant obiecta tentationum, excitantia motus inordinatos passionum: & dum occurrent sensibus, vel imaginationi, denegat suum concursum ad actiones inordinatas, sine quo Dei concursu, nil possunt creature nobis contraria nocere: eo ferè modo, quo Sanctis illis pueris ignis Babylonicus nil nocuit, quia Deus non concurrerat cum igne ad calefacienda, & postea comburenda eorum corpora: quomodo & S. Catharinæ Benenisi, aliquot horis iacenti supra carbones ardentes, & S. Francisco Paulano, ignis clementia fornicata, quam intrauerat, nihil nocuit. Et hoc modo quoque (præter plenitudinem virtutum eximiarum) graues Theologi docent, Suarez, & Valentia, adiutam fuisse B. Virginem, ne inquam peccaret, ob defectum occasionum alligacionis ad peccatum, & custodium eius in illis, sed frequenter & efficacius id præstare Dens sibi charis, impediendo (etsi obiecta apta occurrant incitativa ad peccatum) imaginationes, & cogitationes peccatorum, sine quibus nunquam possumunt obiecta mala nocere, & incitare hominem ad offenditam Dei.

CAPVT DECIMVM SEPTIMVM.

*Quæ media ex parte nostrâ conducunt, ut
cito acquiramus dominium passionum,
& Virtutes in gradu valde alto?*

Respondeo, et si in modis & in mediis, quibus
vixit diuina Maiestas, ad dona eius ex-
mia acquirenda, includantur ea quæ ex parte
nostrâ requiruntur; tamen ad clarissimum huius
rei notitiam tironum vita spiritualis traden-
dam, commemorabo aliqua particularia me-
dia, ex parte nostrâ, quibus adhibitis, valde utili-
ter cooperabimur auxiliis Diuinæ gratiæ, hoc
ipsum nobis conferentibus.

Imprimis, cum per actus virtutum augeantur habitus, etiam per remissos, ut docent Soto, Henricus, Durandus, Maior, Palatus, Richardus, Gabriel, Valentia, Suarez, Vasquez, Tanner; multo autem magis, si sine actus valde inten-
dit; & cum inter effectus virtutum moralium sit unus, perficiere nos ad prosequendum debito modo inclinationes naturales, & trahere, ac domare passiones, easque moderari, & recte ratione subdere, ut cum S. & q. 41. Thoma omnes Theologi docent constanter, id est suavis operandi modus Divinæ prouiditiae, concedit ordinatiè dominium passionum illis seruis suis, qui cum sint valde in obsequio diuino ferentes, & sine illâ tepiditate Deo serviant, elicunt etiam actus omnes virtutum valde intensos, ideoque citè acquirunt valde intensos habitus virtutum, ac proinde citè suo subdunt dominio rebelles passiones.

Hoc modo peruenisse S. Ioannem Climacum ad passionum dominium, scribit Daniel monachus in eius vita: *Quadragesima*, inquit, *anno summa animi magnanimitate, & alacritate transegit ardentinum amore, ac Diuine Charitatem igitur semper astuam &c. Solicitudine, & raro hominum congressu luxuriam adeo extinxit, ut omnino obstructa sedaretur, nullaque molestias irrogaret. Cupiditatem verd (quam idolorum reverentiam). Apostolus esse definiuit) misericordia Dei, rerumque exiguitate fortissime superauit. Acediam verò animique desidiam, mortis memoriam, iugisque pietatis exercitatione dehinc auit. Cumque nullius mortalibus rei affectione teneretur, aeternumque solum sensu paucaret, noxia tristitia liber enasit. Iracundia verò tyrannidem in se ipso per obedientia gladium occidat. Raro praterea congressu corporis, rariorique risu sermonis, manu glorie sanguinem mortificauit. Quocirca expertus in se S. Ioannes Climacus, sic hac de te scriptum reliquit: *Qui fortiter pugnant, tranquillitatem etiam & pacum coronis donandi sunt. Tranquillitas autem est immediatus effectus dominij passionum. Et subdit: Initium quietis est, strepitus omnes, ut qui fundum anime perturbant, amouere: finis vero, tumultus non metuere, sed inter eos sine rivo eorum fessu durare.**

Hoc significare voluit S. Catharina Senensis per executionem doctrinæ diuinæ, quæ appetet in actionibus virtutum frequentatis: Postquam, inquit, peruenimus ad etatem discretionis, fortificamur in doctrinâ tuâ: quia homo, qui sequitur illam in veritate, induendo se ipsâ perfectè (hoc est, perfectè exercendo actus heroicis virtutum) in tantum efficietur fortis, & aptus ad bene operandum, quod fieri possit ab eo rebellio carnis contra spiritum: (hoc autem præstat dominium passionum) quia anima illa perfecte est unita in doctrinâ tuâ, & corpus unum est in animâ. & ideo vult sequi affectum animæ: quapropter ea que prius confuserunt ipsum delectare, scilicet scelerâ mundi, tunc totaliter displicent: similius etiam ea, que sibi difficultas videbatur & aspera, videbunt sequi virtutes, modò dulcia & delectabilia sunt eidem. Et infra: Homo qui novit cum lumine fortitudinem tuam, dicit à debilitate sua, quod lumen non adipiscitur, nisi assumunt odium contra propriam sensibilitatem, & potius amittitur naturale (hoc est, naturalis rebellio passionum, & fomitis, sicut illud amiserat S. Catharina Senensis, ut supra ostensum est numero 63.) O dulcissime sanguis, tu fortificas animam, tu illuminas ipsam; in te efficitur ANGELICA (qua Angelî nō habet rebellis passiones) tu in tantum obumbras eam charitate tuâ (qua sibi est ex quo emanant auxilia gratiae, ad eliciendos actus heroicis virtutum) quod penitus obliuiscitur sui, & nihil aliud quam te potest vide-re, propter quod etiam fragilitas carnis sentit odorem virtutum, ita quod simul corpus & anima post acquisitionem passionum dominium solummodo hoc contingit) clamare videntur ad te in quolibet exercitu: & hoc dum sanctum desiderium permanet & augetur. Alioqui si te perecerit desiderium, subiud sancetur rebellio magis viua, quam prius.

Merito igitur B. Laurentius Iustinianus ait: Ab angelis honorandus est ille, qui diuina charitatis flamma (hæc est feruor in operando) successus, infatigabiliter innatas concupiscentias, & adulta virtus, vigore mediante virtutum esse eradicare conatur, atque terram sui viriusque hominis ad pristinam originalis puritatis reformatre decorum. Huiusmodi plurimum amatur a Christo, qui innocentia author, & puritatis semper amator extitit. Reddit enim omni celesti curie odorem mirificum innocentia baptisitatis puritas, sed per amplius spiritualis exercitationis acquisitione sudore. Quærendum est ergo, etiam sudore in exercitio virtutum, passionum dominium, & accessus ad originalem Iustitiam quam fieri potest propinquissimus.

Debellatis vero passionibus viri Dei, illis deinde, tanquam instrumentis quibusdam vtun-tur ad exercitium virtutum. Quocirca teste Cicero Peripateticus laudabat iracundiam, desebantque viliter à naturâ darâ. Et S. Basilius appellat eam, nervum animi. S. Isidorus Pelusiota ait eam à Creatore anime opitularitem adhiberi, vt corporis ignauiam, ac mollitatem corroboret: Et alibi, Rationis imperio tanquam satellitem adiungendam

moneat Alphium Episcopum. Et Nemcius iram ap-^{l. de nae.} pellavit Satellitum rationis. Et Aristoteles passio-nem iræ excitatam per virtutem fortitudinis adiuuare ad actum eius fortius exequendum. Int. i. de ira

^{h.c. 21.} quam rem multa differit Seneca l. 2. de ira ca. 15. cap. 6. ^{l. 4. eth.} Et alibi quidam apud illum benè dixerunt: Extollit animos, & incitat, nec quidquam sine illâ magnificum in bello Fortitudo gerit, nisi hinc flamma sub-dita est, & hic stimulus peragittat, misticusque in peri-cula audaces.

Quæ postea Seneca esti c. 9. & 10. conetur refutare, irrito conatu id facit, quia ipsa experien-tia omnes docet, ex irâ, moderata præscriptio rationis, multum vigorem accedere rebus præclarè gerendis. Mirum autem nō est Senecam, ut Stoicum, non benè de omnibus passionibus sentientem, ita quoque passionem impetrare, tanquam viro sapienti inconvenientem suo iudicio.

Et S. Chrysostomus, Non frustra, inquit, ira. ^{Set. 6. de} cundie affectum nobis prouidit Creator inseruit, sed laud. Paul. vt dormientes animas atque resolutas, ab inertiâ, & ^{l. 1.} desidâ suscitaret. Quasi enim gladio aciem, ita mentis nostra ira acumen imposuit, vt eo cum oportet, vitetur. Propterea igitur & Paulus hoc sepè vsus est affectu, & modestè loquentibus erat melior iuratus, cum tempore omnia faciens opportuno, pro lucro & commodo praedicandi. Neque enim simpliciter lenitas semper est bona, sed cum illam tempus efflagitat, quando vero id non adest, etiam ista virtuosa est. Non parum, inquit S. & relurr. Gregorius Nyssenus, virtute præditâ à passionibus afferri videtur ad bonum adiumentum. Nam & Dameli laudi cupiditas erat; & Phineas ira Deum placauit. & iniuriam sapientia timorem esse didicimus, & verum aduersarum, atque asperarum contemptum, Euangelium nobis prescribit, & non expauscere ad res terribiles, & casus aduersos, nil est aliud, quam audacie præscriptio, qua audacia in nobis à Sapientia connumeratur.

Et S. P. N. Ignatius P. Oliverio Manarae tūc Rectori Collegij Romani, motus iræ in se incusanti, respondit (quod ab ipsome P. Oliverio accepi) iram esse moderandam, & sine illâ, cum ratio-ne adibitâ nihil egregij posse prestat. Quamvis atten-tem ira, vt ait S. Diadocius, plus quam alie passio-^{cap. 62.} nes perturbare & confundere animam soleat, aliquando vero magnopere utilis est. Cum enim contra eos, quibz aliquid inique aut flagitiose committant, eis sedate viimur, vt aut salvi siant, aut pudore afficiantur, tunc mansuetudinem ei adiungimus, eodem enim tendimus, quod Iustitia & Bonitas Dei spectant, imd sepè, cum grauiter peccato irati sumus, illud sanquineum quod in irâ inest, virile facimus. Ut iam, mea quidem sententia, ira moderata magis tanquam telum natura ab Au-tore nostro tributa sit. Quâ si Eua contra serpentem ira suisset, nunquam ab illo false voluptate delinita esset. Unde, vt mihi videatur, qui propter studium, & ardorem pietatis irâ vittur sedates, probatur in lance remuneracionum reperiatur, p. eo, qui nullo modo propter mentis immobilitatem irâ mouetur. Hic enim

auri-

auregam sensum hominis inexercitatum habere planè cernitur, ille vero semper in equis virtutis certandi studio seruens, rechitatur inter medias demonum copias, quadrigam continentem in timore Dei omni tempore exercens. Quam quidem currum Israhel apud Scripturam, cum Elias ille in sublimi sublatu est, dictam esse legimus. Siquidem Iudeus primus, de quatuor virtutibus excellenter locutus esse videtur Deum.

4. Reg. 2. Idec torso, & in curru ignis sublatu est ille tantus, ac tam admirandus sapientia alumnus, tanquam equus, ut mihi videatur, suis vsis virtutibus in Domino, qui illum in aurâ Spiritus ignis rapuit. Prodest ergo ira, moderatè ad cito lictus, & alia passiones fratre rationis & virtutum coercitæ. Quocirca Plato, velut neruos esse dicebat affectus in homine, & ceu funiculos quosdam à natura inditos, à quibus trahantur. Omnis enim affectus, inquit S. Gregorius Nyssenus, celerem, violentum, irreprehensibilemque habet appetitum, & impetum, ad explicationem voluntatis.

Sed cum non omnes sentiant in se illum fureorem, cuius beneficio possint actus intensos elicere, & citò allequi dominum passionum, ac aliarum excellentiam virtutum, his (dummodum non sunt voluntarie) in Dei obsequio tepidi, & negligentes) edendo paruos actus, & modicos, eo conatu, quem habent, & possunt, ita diu perseverent bene operando, & se in paruis etiam rebus vincendo, & minimas Regulas exacte seruando, a sequentur omnino maiora Dei auxilia, per quas excitabitur in eis fervor eximius, & illi ad actus heroicæ à Deo perducentur, & ad illos virtutum gradus ascendent: fierique potest, vt etiam passionum dominum acquirant. Nam, vt ait S. Basilius, Qui grato animo in dominio, que à Deo primum accepit, studiosius seipsum exercuerit ad laudem Dei, & idoneus efficietur, cui alia dentur preterea: scilicet dona & auxilia praestantiora, ad praestantiores actus virtutum patrando, ab immensa Dei liberalitate, ob paruos nostros conatus ex Dei gratiâ ortos, emanantia, vt paulo post dicetur.

152. in Moral. 58. cap. 4. Iste enim mos est liberalissimi & clementissimi Domini Dei nostri: Qui, vt ait S. Cæsiarius, monachus, vbi viderit devotionem animi, ardenter insinuabit effectum, & quantum nos addiderimus ad studium, tantum ille apponet ad adiutorium; & quantum nos apposuerimus ad diligentiam, tantum ille addet ad gloriam. Quia, vt dicit S. Diadochus, secundum proportionem progressus anima, donum Dei, bonitatem suam mutuus patefacit. Quod quidem adeo est certum, & materia magni solatij, & incentiu[m] magnæ spei in iis, qui servio suo attendunt profectui, a paruis incipiendo, vt non dubitarit S. Thomas, Doctor vere Angelicus, & Scientiâ & moribus, id tanquam infallibile afferere. Quando, inquit, homo facit quod in se est, Dea mouente liberum arbitrium (hoc est, exequendo ea, ad quæ tunc excitantur a Deo, etiam si parua sint), per hæc enim nos ad maiora disponit) tunc preparatio hominu-

ad gratiam, habet necessitatem ad id, ad quod ordinatur à Deo, non quidem necessitatem coactionis, sed infallibilitatis: qui intentio Dei deficere non potest. Quod certius illi experiri solent, qui cum se sentiant nondum idoneos ad res magnas patrandas, paruulas illas, sive devotunculas, sive alia pietatis officia, obeunt, & offerunt Domino cum magno affectu. Affectus enim, inquit S. Ambrosius, diuitem collationem facit, & prei sum rebus magis Deum fleunt, & placant, pra nonnulli, qui paten- 153. 1. Offic. to. 3. S. de- bus multa, sed sine affectu faciunt. Non enim ad actionem respicit Deus, sed ad propositum voluntatis: & non intuetur, quod sit sed quo quid studio, ac propensione peragatur. Vida pauperula, duobus obulis super rauit diuines auro abundantes.

Secundò (quod diligenter notandum, & legendum est) præter auxilia diuinæ gratia excitantia, & adiuvantia hominem ad actus virtutum, per quos acquiruntur, & argentur habitus earum in ordinario, & communi cursu vitae prætentis. Item Secundò præter alia interna auxilia diuinæ gratia excitantia, & adiuvantia hominem ad actus virtutum eo tempore eliciendos, quo nisi elicierentur, exigerent in homine motus inordinati passionum excitati ab obiectione aliquo representato imaginationi nostra, & menti, vel sensibus. Item Tertiò præter ipsos habitus virtutum intrinsecus permanentes in homine cum gratia Dei, eosque in gradu valde perfecto. Item Quartò præter internam Dei protectionem, quâ occultis sua gratia internæ modis arcet, & veluti frænat nostram imaginationem, & intellectum, ne tunc quidquam apprehendat, & cogitet, (line yllis obiectis extrinsecis,) quod posset excitare motum inordinatum passionum, vel desiderium prauum inclinans voluntatem & appetitum, ad aliquod malum, vel auertens ab aliquo bono debito præstando: Item Quintò præter negationem concursu sui Diuinum (quem Deus, vt causa prima, & Author naturæ, suppediat omnibus causis secundis naturaliter, & moraliter operantibus, dum aliquid faciunt) ex peculiari sua prouidentia, & benevolentiâ erga hominem, non concessi, sed tunc subtraxi, quando homine non eliciente villos actus supernaturales virtutum, aliqua obiecta sensibus occurruunt apta mouere eos, & per eos imaginationem & intellectum ac per hæc motus excitare passionum inordinatos. Item, Sextò præter extrinsecam Dei protectionem, quâ ob merita Christi Domini, ita sita diuina prouidentia dirigit nos, & mouet, ne adeamus, vel incidiamus in illa loca, & personas, & ne percipiamus sensibus illa obiecta, ex quibus postea nostra naturæ fragilitate, & inclinatione ad malum, præseruit à prauis consuetudinibus vel habitibus auctâ facile in nobis motus inordinati passionum excitarentur. Præter hæc, inquam, sex, ad refractationem somnis,

154.

I. delegib.

In Beati eni.

90.3

40.3

30.3

20.3

10.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

& ad acquirendum passionum dominium adhiberi solita à Deo, maximè iuuat vslus pius, & seruens eximia deuotione, SS. Eucharistie. Hac enim, vt docet S. Thomas, & experientia deuotè communicantium confirmat, Carnis somitem immunit: & vt at S. Cyrrillus Alexandrinus: perturbationes animi extinguit, & sedat Christus, cùm in nobis manet seuentem membrorum nostrorum legem: (hoc est tomitem, sic appellatum ab Apostolo, vt omnes Interpretes explicant.) Et, vloquitur S. Chrysostomus differēs de passione iræ, Si illam potionē (Eucharistiam) bibamus ab hac peste liberabimur: potio enim hac omnes intra nos vermes, serpentesque mortificat. Quod etiam exp̄l̄ S. Bernardus ait, ab Eucharisti frænationem passionum præstari, & sensum eaurum minui. Et B. Laurentius Iustinianus, Comprimi ab eis voluptuosos animi motus: qui omnium sunt frementū difficillimi.

Sed præmonendi sunt hoc loco tirones, ne putent se subito peruenituros ad passionum dominium: nisi adiuuētur extraordinariis Dei auxiliis, quæ raris Servis Dei conceduntur, & non nisi iis, qui statim perfectissime vivere in Dei obsequio ceperunt more eximiorum Sanctorum. Nam, vt ait S. Climacus, Sanctorum conuersionem velle quenquam repente totam imitari, irrationalib[us] simul est & impossibile. Sæc[u]la enim virtutes, vt idem ait, Jacob scâle comparantur. In scâle autem sensim per gradus ascendit. Et, vt ibidem dicit S. Clim. virtutes, simul nexa, atque altera ad altera transmittentes, in calum sustollunt amatores suos. Et gr. 14. Inspicientissimum vocat eū, qui puer precepit, vt scalarum gradus omnes passu repente consederet. Quod quidē in ordinatis Dei donis verū est, sed multò magis in donis Dei eximiis. Excelsa dona, & spiritualia charismata, inquit B. Laur. Iust. que charissimæ Dei, & Sapientia amatoribus prærogantur, non repente, sed per incrementa virtutū. Per gradus ergo, & veluti per classes scholasticas, ascendēdū eis est. Nemo repente sit summus, inquit S. Bern. ascendendo, non volando apprebenditur summitas scâle. Nemo vnguā, ait S. Clim. repente vno sensu passu scalas gradus omnes condondere potuit. Non inuenitur repente verbum, inquit B. Laur. Iust. cùm etiā sôlicite queratur, Quibus namque gradibus peruenitur ad ipsum. Nullus ad ultimū attinet, nisi gradatim ascendat. Nemo, ait alibi, ad perfectionem valet sajigū scandere, nisi mediante progressu. Materialia videmus construi edificia non repente, sed paulatim, & per incrementa. Pueri quoque ab eruditioribus suis, literis imbuuntur, & ex quotidiana assiduitate studient, efficuntur docti. Quocirca prudenter monet Epicetus apud Arrianum: Nihil est magnarum rerum, quod aerepente fiat, quandoquidem ne botrus quidem, aut fisca. Quod si nunc nubi dicas, te cupere sicum, responderē sane, tempore quodam opus esse. Sine prius, ut floreat, postea fructum producat, & maturitatem, deinde consequatur; ad extremum fucus tandem conspicitur. Vna horā, & subito, non absoluuntur. Menti humana fructum

tam breui temporis curriculo, ac tam sine negotio acquisituru sperari, id verò moneo ego, ne expectes.

Atque ita (vti ponderat S. Thomas) benè dicit Abbas Nestero apud Cassianum: impossibile est vnum, eundemq[ue] hominē simul vniuersi fulgere iunctib[us]: quia si quis voluerit pariter affectare, in id cum incidere necesse est, vi dum omnes sequitur, nullam integrā consequatur: magisq[ue] ex hac mutatione ac varietate dispendium capiat, quam prosectum. Quid de re pulcherrimè difficit S. Macarius. Quæadmodum hom. 15: in viero imperfectus insans, non quâprimum concrescit in hominem, sed paulatim formatur. & dignitur: neque mox perfectus homo euadit, sed longo annorum successu augetur, & vir efficitur. Estq[ue] veluti semina tritici aus hordei, quæ terra mandata non statim radicem producunt, sed vbi transeunt Hyemes, & venti, sum opportuno tempore spica nascuntur: itidem qui pyru plantat, non mox fructū percipit: eodem etiam nodo in rebus spiritualibus, vbi tanta sapientia est, & subtletas, paulatim augetur homo, euaditq[ue] in virū perfectū, & plenitudinem attingit, non vt quadam dicunt, induere, & exuere. Qui disere literas optat, pergit primum ad edicenda signa, in quibus cùm fuerit primus, migrat ad scholam Latinorū, in quâ est omnium postremus: denud cùm ibi primus euaserit, proficiuntur ad scholâ forensem, in qua rursum est omnium nouissimus & principiarius: deinde Scholasticus effectus, omniius Causidicoru[m] nouissimus, & extremitus est, tū dux euadit: qui vbi Magistratu[m] fuerit assecus, adiutorē sibi sumit assessore. Si ergo in rebus exteris tot habet homo promotionis gradus, quād magis celestia mysteria multis gradibus asque promotionibus acquiruntur: & tum qui per multas exercitationes, & varia rerum pericula progressus fuerit, perfectus euaderet.

Pergant ergo Tirones in paruis lete exercete: h. 27. ad In omnibus artibus, inquit S. Chrys. à facilibus quis pop. ad maiora venit, multè prius discens faciliora. Et alibi: hom. 51. Priusq[ue] prima discantur elementa, superflū est, & ad pop. inutile circa finē versari. Sicut pueri (addit infra) elementa discentes, non illa tantummodo discunt, sed in illis legere paulatim docentur. Sic Tirones per partus mortifications passionum in rebus faciliotoribus, ad maiores sensim progrediuntur, & tandem, carum dominium, tanquam Magistratum quendam in Republicâ Ecclesiastica assecuntur, & non vnum assessorem, sed omnes virtutes acquirent, quarum beneficio passionibus rebellionis sibi subiugatis. Deus enim, vt ait apud Coll. 20. Cassianum Abbas Pinuphius, cùm Religioſi conatus obsequia supplici mente à nobis oblata persperxit, exiguo, parvoq[ue], conatus immensa liberalitate persegitur. Quod de conatibus à Dei gratia excitatis intelligentum: sine hac enim, vt ait S. Bernardus, conatus liberi arbitrij, & casis sunt, si non adiumentur; & nulli, si non excentur.

Deinde notadē sunt hoc loco aliquot preclaræ doctrinæ à S. Diadocho traditæ. Prima est, charisma scientia, sive cognitionis (que oritur ex experimentalis exercitu virtutum moralium) plus valere ad extirpandas passiones, quam charismata

Sapien-

Sapientia, à quo contemplatio rerum diuinaturum procedit. Hinc videmus multos soli contemplationi deditos, & longis meditationibus sine exercitio virtutum, habere quidem certas consolatiunculas, & lacrymas in oratione, & teneritudines quasdam deuotionis fæmineas magis, quam viriles; ad minimam tamen, occasiōnē motibus passionum succumbere, vel irā, vel odio, vel tristitia, & in rixas, ac verba pungentia profiliare, pertinaciter in proprio iudicio harere. Quod non aequè accidit iis, qui vacant exercitio virtutum mortalium, & per illud, experimentalē quoddam charifima scientia seu cognitionis acquirunt, de modo frenandi passiones, & exercendi virtutes, ad passionum moderationem efficacem conducentes.

cap 74.

Altera doctrina eiusdem Sancti est, feroore naturali non ita domari passiones, vt i domantur supernaturali, quem Spiritus sanctus cordi affert. Feroore autem naturalem esse ait in naturā propter virtutem quodammodo bene valente, id est, in complexione naturali miti, ad omnem pietatem propensa, nunquam tamen facere posse mentem bonam, ad comparandam vacuitatem passionum, vt poteat charitas, & feroor supernaturalis. Is enim magnas difficultates superat, dum passiones vehementes exurgunt, quibus facilē solent cedere solā naturali quādam bonitate prædicti. Vnde solet dici, tales esse frigidos, & in bono, & in malo, & sicut facilē ad bona attrahuntur, ita facilē pellicuntur ad mala, quia passionibus generose non resistunt, vt resistunt feroore spirituali, ac supernaturali ardentes.

156.

Porrò S. Dorotheus praxim acquirendi passionem dominij, per parvarum rerum mortificationem, seu sui in pariis rebus victoriā, sic tradit: *Nec quisquam hoc poterit arduum, & difficile, cum breui compendio, & spatio quā se ipsum posse & velis decies abnegare. Quid quo pactō fiat, ad ocebo. Obambulat aliquis, & quipiam confusus persuadetur a cogitatione, vt id aduertat, at is cogitatione, & non bona persuasiō repugnat, sequi auerterit. Rursum iuuenis quis nugis, & vanis rumoribus occupatur, persuaderet, vt se tibi quoque immisceat, & verba pariter inferat, negat id se acturum, & aversus alio propriam voluntatem abscondit. Item succurrat illi, ut coquum audeat, interrogetq; quid paret obsonij non adit, ac se cohobet. Cernit aliquid in culnā, quis illud attulerit, solicitatur interrogare, comprimit appetitum, & vomem, & nihil percunctatur. Sicq; dum parva queque præscidit, sensim quecumque aduentus prædicere consuecit. Et iam, summa cum requie, mil prater voluntatem suam, se sentit habere. (Id est, repugnat sua voluntati) & quidquid factum fuerit, eo ita committit, ac si ad vota sua euensiſset. Qui enim propriū nūl habet, aut suum, quidquid factum fuerit, ad propriū patet. Cumque nullam affectionem habeat (scilicet, ad voam rem magis, quam ad alteram) omnino tandem ad impassibilitatem animi (scilicet ad quietem animi, ab omni perturbatione molestante liberam) perducitur. Aduerte igitur quantum pusillum hoc, nos proficere faciat. Hęc S. Dorotheus, qui tamen apathiam infenabilitatis clare damnavit, tanquam impossibilem in hac virtute loco fūt. 7. ad quā præ citato.*

Hoc aliter, sed eodem sensu, docet S. Diadochus: *Vna pars anima, ad passiones se adiungit, vnde que sunt vita iucunda, cum voluntate percipit: altera vero rationis ac intelligentia motu, se numerō deletatur: quatenus mens nostra ad celestia currere, cum continentis sumus, expedit. Si igitur veniamus ad habitudinem commendatę, qua mundo sunt pulchra, poterimus etiam appetitum anime terrenum cum eiusdem appetitu compere rationis coniungere, communicatione Spiritus sancti in nobis hoc dispensante. Nisi enim hac Diuina bonitas efficiens penetratia anime nostra splendore illustrauerit, non poterimus induitudo, id est, toto sensu bonum degustare. Alluelcant ergo Tirones in pariis rebus se vincere, & contemnere ea quae mundo sunt pulchra, & sensibus iucunda, innocenter præterea sive opem Spiritus sancti, & proficient in passionem fratre.*

Facit ad confirmationem huius doctrinae, Ruffi, pulchrum exemplum relatum in vita Patrum: *Fratres quidam conuenerunt ad senem quendam sanctum in deserto loco sedentem, & inuenierunt extra monasterium puerum paucem pectora, & loquente verba, quia non decibat. Postquam autem viderunt semet, & indicauerunt ei cogitationes suas, & de refractione eius se proficisse senserunt, dicunt ei: Abba, quando acquisies habere tecum pueros istos, & non precipis ei, ne strinxerint? Et dixit Senex: Credite mihi, Fratres, dies habeo, ex quo volo eis precipere, & redarguo me ipsum dicens: Si hoc parum non portauero, quoniam maiores tentationem, si permisisti mihi Deus inferri, portare possum. Et propterea nihil eis dico, vt siā consuetudo portandi que superuenient.*

His ergo modis crucifigendo quotidie motus, & desideria inordinata etiam circa res parvas, Facile, inquit B. Laurentius Iustinianus, animus sui vitor efficitur, cum contra se pugnare non reponatur, per quam pugnam, et si non extirpabitur (cum innata sint naturæ nostræ, extirpari nequeant) totaliter passiones nostræ, tamen tanquam crucifixæ à nobis in nobis, nos non inquietabunt. *Duo sunt abstinentia & Crucis genera: 157. ait S. Augustinus: unum corporale, aliud spirituale: 158. de unum à potu atque epulis temperante, appetitum gula cap. 5. à delectationibus, & mollissimis suavitatis coercere, ab iis que per tactum & gustum, visumq; decipiunt, sensum viriliter reuocare, ac violenter abstrahere. Alterum abstinentia & Crucis genus est, pretiosius atque sublimius, motus animi regere, & perturbationes illius modestia tranquillitate placare: ita ac superbia impetus, quasi feram bastiam refranare, litigare quotidie contra vitia sua, increpare se quadam sensurā austeriori, & virtutib; & rixam quodammodo cum homine interiorē conferere. Pretiosa in conspectu Dei, & gloria crucis, cogitationes malas in posestatem redigere, volunt-*

luntates proprias abnegare, easque interiori eximani-
tione discutere, & regentis Imperio subiungare. Per-
gangi ergo Tirones his modis disponere se, ad
acquendum passionum dominium, & exi-
mas in gradu altissimo virtutes. Et toto co-
natu vident modum viuent, eorum, qui non
secundum Deum, & Regulas, sed secundum
hominem viuunt. Ille, inquit S. Prosper, se-
cundum hominem viuit, qui secundum se ipsum viuit:
quia & ipse homo est, & secundum se ipsum viuit.
Qui, si potuerit, est cum quibus vult: pergit, quod vult:
dormit, quando, & quamdiu vult: loquitur quia vult,
& ubi vult: manducat & bibit quando, & quod vult;
& quantum vult: ridet; ac letatur inter quos vult: po-
fremo quidquid naribus suave est, quidquid tactu
blandam, quidquid oculis delectabile, quidquid ceras
sensibus carnis sua incundum, exercet ac sequitur, qualis-
ter vult. Talis passionum dominium non acqui-
ret, quandiu hanc viuendi rationem sequetur,
imo citò peribit, nisi le emendet.

Sed ante omnia primo loco danda est omni-
bus opera, ne vñquam vlo plenē deliberato
peccato Deum offendant, & vt indeliberata
peccata, quæ ex surreptione oriuntur, tardū com-
mittantur: & nunquam in materiâ graui, & pe-
riculosa, & ad Dei cultum spectante.. In hac
enim peccata deliberati lapsus, obstant, ne ac-
quiratur dominium passionum, ob malos effe-
ctus, qui ex talibus peccatis proficiscuntur.

119. Peccata enim venialia, ut docet S. Thomas, sunt
impedimenta spiritualis profectionis: a & disponunt ad
mortalia: & retardant, ne animus hominum promptè
feratur in Deum: & impediunt actus virtutum: &
diminuant inclinationē ad virtutem, quā homo habet à
natura: & diminuant feruorem charitatis: & in re-
ceptione sanctissima Eucharistie, si admittantur, impe-
dunt actualē refectiō dulcedinis spirituālis, & vt
docet idē S. Thom. quā paulo infrā appellat,
actualē effectum Eucharistie, & ait, esse feruore chari-
tatis & actualē delectationem. Quā effectum Va-
lenzia h̄ ait eis, peculia quādam auxilia diuina a-
mula, vi exercitio charitatis aliarumq; virtutum,
calori concupiscentia refendo, posuit conservare vitā
gratia: Quo ipso gracie augmento & auxiliis, etiā re-
cupera etiā illa feruorem charitatis, qui quotidianis
peccatis quasi & sū quād eiusdem conscientia identidem
minuitur, itemq; delectatur, ac gustat aliquis spirituali-
tia, eo ipso, quā suauis est Dominus. Hac autem auxi-
lia impediti per peccata venialia, & per voluntariam
distractiōnem, seu attentionem ad res alias, docet etiā
Suar. Et impediunt, ne Sacraenta ex opere o-
perato conferant illum maiore effectum suum,
quem conferunt iis, qui cum maiori dispolatio-
ne, & devotione actuali illa suscipiant, vt bene
dic. ex Concil. Trid. & S. Thoma, aliisque Theolo-
gum, cōmuniter id sentientibus, probat Suar. si-
ne talibus autē auxiliis per peccata venialia im-
pedit, dominium passionū sic delinquentes nō
sperent. Prætereā cum iudicio S. Basiliū contri-
spicū sanctū; quis noī videt per ea aditū pre-

cludi illis excellētibus Dei auxiliis, per quæ eue-
hantur ad altissimos perfectionis gradus, inter
quos non postremus est, passionum dominium,
quod non qmnes etiam eximios Sanctos ha-
buisse, res gestæ eorum, quas legimus, demon-
strant, eo quod quidam vehementer, & vsque
ad indignationem senserunt iniurias sibi illa-
tas (et si alijs magnis virtutibus essent illustrissimi)
quod tamen in Dominis passionum non re-
peritur. Exultant enim dum iniuriis afficiuntur,
ealque expertunt, & summi loco beneficij habēt.

160. Porro inter alia peccata venialia, quæ valde
impediunt hos vberiores Dei influxus, sunt de-
tractiones tam mētis, quām oris, quibus sinistra
de proximo feruntur mēte, & exprimuntur ore,
iudicia, bonæ fama eorum contraria. Terribile
est enim Patrum antiquorum de hoc vito de-
cretum, relatum à S. Dorotheo: Nihil, inquit, ma-
gia aversatur, & abominatur Deus, quām proximum
iudicare. Hoc præclarè afferunt omnes Patres nostri:
quandoquidem nihil peius, nihil deterius, quām prox-
imum iudicare censuerunt. Nihil adeo provocat Dū ad
iram, nihil ita hominē spoliat, & omni virtute ac pra-
udio denudat, nec non ad summum discrimen adducit,
vt contra proximū obliqui, vi proximum diuidi, ac
condemnare. Causas huivs rei alibi attuli, quas hic
omitto, ne longior sim: præcipua est, tū quia isti
Censores vitę alienę, usurpanti sibi iurisdictionem
Dei, qui soli sibi reseruavit iudicia de alijs,
tum quia inuolant in charos Deo.

161. Sic etiā S. Macar, S. Antonij discipulus, yaldē
in Martyrologio Rom. laudatus ob sanctissimo-hom. 7.
niā vite, scriptum reliquit: Vt ordinariam ad ex-
cidendum ex gratiā Dei, esse cogitationes, quibus homo
incipit extollī (quod fit, dī iudicat alios) & conde-
nare alios. Quocirca Deus Pater ob nullam rē re-
prehendit S. Cathar. Senensem sibi charissimā,
quāuis non defuerint alij defectus in ē (quia &
Sancti peccant) præterquam, quod etiā non animo & modo detractionis, sed ex zelo Diuini
honoris soleret iudicare alios, videns claros de-
fectus aliorum, excusationem non admittentes,
vt ipfamet Deo reuelante dictauit, & in suis
cum Deo dialogis scriptum extare voluit. Tra-
didisti, inquit, m̄bimedicinam optabilem, contra quā-
dam occultam agitudinem, quam ignorabam, nec il-
lā agnoscēbam, insfruendo me, ne vñlatenuis ego iudicare
præsumam aliquam rationalē creaturam, & præcipū
seruos tuos, de quibus aliquando, velut ex caccitate, & ig-
norans, hac erā infirmitate corrupta: quia sub colorata
speciei honoris, atq; salutis animarū, semere iudicabā.
162. Ideo postea hēc Sancta, quēadmodū scribi-
tur in eius vita, Ora Dei, hac verba proferre solebat, 1, c. 23.
multos ob non vitata censoria rerū alienarum iudicia,
esse impeditos à perfectione, quā acquisiſſent tanquā
veri Sancti, ob excellentiam operū. Et moriens pecu-
liati emphasi in suo Testam. hoc suis spirituali-
bus filiis ac filiabus cōmendatū reliquit: Ne vñlū
pros̄sus iudicarent, nullū condēnarent, quāuis viderent
manifestū peccatum. Ideo quotquot fuerūt in Dei

Ecclesiæ excellenti vitæ sanctimoniam prædicti, abhorrebat à iudicandis aliis, sed viscera benignissimæ charitatis cunctis exhibebant, illius, in quaenam charitatem quæ, ut ait Apostolus, non cogitat malum, scilicet de aliis. Amabile est, inquit S. Chrysostomus, Sandorum omne genus propereat, Paulus dicebat: Induite vos sicut electi Dei Sancti, & dilecti, viscera misericordie, benignitatem &c. Non dicit. Misericordia simpliciter: sed induite vos; ut siue vestimentum semper nobiscum est, sic & misericordia. Nec simpliciter dixit, Misericordiam, sed viscera misericordie: ut naturalem imitemur amorem. Hinc quos Deus euhemere incipit ad excelsam sanctitatem, statim infundit eis mores ab omni iudicio morum alienorum valde abhorrentes; qui ergo cupit Sanctorum classi adscribi in occulto Dei iudicio, censoria doulet iudicia aliorum, vti & quævis alia delibera peccata. Hæc enim præcludunt adiutum illis Dei donis, sine quibus nullus passionum dominum. Nam, ut bene ait Abbas Nestorius apud Cassianum, Nemo in vas satidum atque corruptum, vnguentum aliquod noble, aut mel optimum, aut pretiosi quicquam liquoris infundit. Ita & vas pedoris nostri, nisi prius fuerit ab omni fedissimâ vittiorum contagione purgatum, non merebitur suscipere illud benedictionis (Divinæ) vnguentum, de quo dicitur per prophetam. Sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, quod descendat in oram vestimenti eius. &c.

CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

Quomodo differt passionum dominium ab originali iustitia, seu innocentia Paradisiacâ, in quâ fuit Adam ante peccatum?

Respondeo. Esti resolutio huius questionis peti possit ex iis, quæ suprà dicta sunt, Response ad questionem II. & ad questionem IZ. tamen ut paucis rem contraham, dico, iustitiam originalem hæc propriè habuisse semper, quæ vel nunquam, vel non semper coniuncta sunt cum passionum dominio. Nam Adam tempore iustitiae originalis, non potuit peccare venialiter, non habuit illum motum passionis etiam inordinatum, afflictuum, vti est dolor, tumor, tristitia, cupiditas æstuans. Non est passus illum etiam leuissimum passionis, etiam non inordinatae motum antevententem imperium rationis & voluntatis. Nulla internam tentationem passus est, aut ortam ex aliquâ corporali passione sensit. Nullum alium motum passionis contrarium reæ rationi expertus est. Excitato per imperium rationis & voluntatis motu ordinato passionis, illa statim cessabat, cum velleret eam cessare, & exurgebat roties, quories volebat. Imò nihil horum pati potuit. Hæc autem non præstat dominium passionum.

Ceterum passionum dominium adserit alia, quæ questione IZ. attuli, quæ perfectiori modo erant in statu iustitiae originalis. Cum passionum tamen domino esse possunt lenes & breves motus passionum inordinatarum, non valde inquietantes hominem, nec ad peccatum re ipsa perducentes, tamen antevententes rationem, quales motus fuissent etiam in statu originalis iustitiae, leuiter contra rectam rationem exgentes, existimarent Scotus & Gabriel, (non recepti in hoc ab aliis Theologis) & in B. Virgine fuissent Gabriel, quoque circa res non malas, docet S. Thomas, & eum secutus Greg. de Valerio: cuius verba, & Molinae operæ pretrum est, hic adferre: quibus tamen non assentior, nec contradico. S. Thomas Val. ro. 4, concedit B. Virginem habuisse subitos aliquos motus sensualitatis, antevententes deliberationem rationis. Quod P. 3. tamen nullo modo intelligendum est de motibus exurgentibus contra rectam rationem. Motus autem primi primos, inquit loco citato Valentia, circa obiecta sensibilia, que non repugnarent rationi rectæ, non est absurdum concedere fuisse quandoque in Virgine, ut etiam concedit D. Thomas hic ad primum.

Imò Scotus & Gabriel, & plerique alij, ut ait Mol. de Molina (nec enim hic habeo illos Autores) opere, bitrancit iustitiam originalem fuisse donum supernaturale, quo comprimebantur vires sentientes, & continebantur, ut vel omnino non excederent passionum motus contra rationem, vel si quos, non admodum vehementes, producerent, sine villo labore & molestia, & cōprimebantur facile, & ad imperium voluntatis conqueferent. Neque enim hi Doctores absurdum reputant concedere, fieri potuisse in statu innocentia, ut leues passionum motus contra rectam rationem, leuesq; aliqua molestia, & tristitia corporis insurgeter.

Quocirca, si iudicio tantorum Doctorum, S. Thomas, & Scotti, in statu originalis iustitiae, & innocentiae paradisiacæ, aliqui passionum motus insurgebant, antevententes imperium rationis, & voluntatis, nihil id repugnat domino passionum, diuinatus seruos Dei concessio.

Plura haec de re dicā in Response ad c. 19.

CAPVT DECIMVM NONVM.

Quomodo differt dominium passionum, ab apathia damnata à Sanctis?

Respondeo, antequam directè respondeam ad questionem, premittenda sunt aliqua historicâ de apathia.

Imprimis S. Hieron. in quadam epistola, variè ep. ad Cte. (quoad ordinè inter eius epistolas citari solitâ) liphonté assertit: Euagrium Ponticum Hyperboritanum libro edito docuisse à p. Dav. quam nos impaviditatem, vel in- lagan. perturbationem possimus dicere, quando nunquam animus villo perturbationis vitio commouetur, & ne simpliciter dicam, vel saxum, vel Deus est.

Talem apathiam esse humanæ naturæ prorsus contraria, meritò & SS. Patres, & Theologi docent. Siquidem, ut suprà vidiimus, etiam in Christi Domini Humanitate fuerunt bo-

nū

ni affectus humanarum passionum, gaudij, tristitia, timoris, lætitiae, iræ, teste Scriptorū sacrâ.

169. Secundò notandum est, aliquos SS. Patres nequaquam suspectæ fidei in hac materiâ, disertis verbis facere mentionem in suis libris, apathia cuiusdam, & impatibilitatem, ad quam nos posse, & debere aspirare docent. Sed certum est eos, (inter quos est S. Basilius, S. Chrysostomus, S. Diadochus, S. Dorotheus, S. Cyrill. & Theodoretus) nomine apathia non intellexisse illam impatibilitatem Euagricam, sed tranquillitatem animæ & corporis, nasci solitam ex mortificationis inordinatis affectibus; mentem valde perturbantibus, & rationi valde resistantibus, eamque tunc inquietantibus, cum nondum sunt edomiæ, ac dominio hominis per Dei gratiam, & virtutum præsidia subditæ. Nam illi ipsi Patres, diserrè dicunt, sine humanis affectibus, & passionibus, hominis in hac vita statum esse non posse. Vt ostendi in Opusculo de indiciis, & gradibus spiritualis proœctus c. 3.

Hinc S. Macarius à Suida citatus scriptum reliquit: *Aſperam viuendi rationem cum charitate copulatam, celerius monachum ad animi tranquillitatem, quam à m. Deo et appellant, perducere. Et S. Diadochus: Si angores agritudinum animo grato excipiatis, argumentum est, non procul ab indolentiâ (seu apathia) id est à vacuitate turbidarum affectionum absit. Ita ipse explicat apathiam, seu indolentiam. Quocirca SS. Patres per apathiam non intelligunt absentiam totalem passionum, sed vacuitatem à perturbatione passionum, seu animi tranquillitatem que nascitur ex domitis passionibus. Hoc sensu intelligendus est S. Ioannes Climacus dum gradu octavo initio, ignominia desiderium, ait esse ira vacuitatem, & ire vacuitatem, ait esse naturæ superationem, absque vlo iniuriarum sensu, scilicet hominem perturbante.*

170. Prima ergo apathia Euagrica, à passionum dominio differt, sicut non ens, abente, quia impossibilis est. Secunda vero non differt, sed est effectus dominij passionum inseparabilis. Cur autem hi Patres hanc mentis tranquillitatem, à passionibus perturbantibus liberam, appellant apathiam, causa esse potest, quia iuxta doctrinam S. Ioannis Damasceni, non videntur mereari nomen passionis illi motus, eti rationi contrarij, & rationem præuenientes, qui adeo sunt locues, & mites, ut vix, vel ne vix quidem sentiantur, quia non alterant sensibiliter corpus, ut alterant possiones nondum edomita.

171. Ideo S. Damascenus in definitione Passionis recepta à Theologis, passionem ait esse motum sensibilem, seu sensituum appetituum potentiam, seu virtutem, ortum ex imaginatione boni vel mali. Et paulò infra addit hæc: Non omnis etiam motus eius, qui patitur, passio dici meretur, sed qui vehementiores esse sensu produnt. Nam qui parui sunt, & insensibiles, nondum passiones dicuntur. Oportet enim passionem preferre magnitudinem, qua alius sit estimationis. Ideo defi-

nitioni passionis adiicitur. *Sensibilis.* (Græcè est Kynōs,) vt dicatur. *passio est motus sensibilis præter naturā.* Nam parus motus latentes sensum, non faciunt passionem. Quod sane consentaneū est modo loquendi Theologorum & Philosophorū, qui denominations rei sumendas volunt à parte potiori: *qualis est passio vehemens, & vehementer parti,* hoc est, alterari corpus faciens, dū exurgit, siue inuitis siue volentibus nobis. Quocirca etiā 4. Tuscul. Cicero à Stoicis ait eas appellari perturbationē (hoc est passionem) appetitum vehementiorem, qui longius discesserit à natura constantiâ. Quæ ergo passionis affectio vehemens non erit, etiam eorum iudicio nomen passionis non meretur.

Tertiò notandum est immerito Stoicis omnibus adscribi primatū illam apathiam Euagricā. Stoici enim sapientiores, non docuerunt motus passionum naturalium rationi non repugnantes, esse ab hominī naturā alienos: sed dixerūt eos agnouerunt, & docuerunt. Quod S. Aug. ostendit citans Auli Gellij testimonium, scribentis se c. 4. in quinto libro διάλεξεων Epicteti ex Stoicoru Gell. l. 19. decretis accepta, hac legisse: *Cum sénus aliquis cap. I. formidabilis, aut calo, aut ex ruina, aut repentinus neficius periculi nuntius, vel quid aliud eiusmodi factum, Sapienti quoque animum paulisper moueri. & contrahi. & pallescere necessum est: non opinione alicuius male præcepta, sed quibusdam motibus rapidis, & inconsultis, officium mentis atque rationis præuententibus, mox tamen ille sapiens, ibidem r̄ds τοιαῦτας φαγετοῖς, visa isthac animi sui terrifica, non approbat, sed abicit, respicitq., nec ei merendum esse in his quicquam videretur. Atque hoc inter insipientis, sapientisque animū differre dicunt, quod insipientis qualia sibi esse primo animi sui pulsū visa sunt seu, & aſpera, talia verò esse putat, & eadem incepta, que quasi iure metuenda sint, sūd quoque offensione approbat. Sapiens autem, cū breuiter & strictim, colore atque vultu motus est, statu, vigoreq., sententia sua retinet, quam de huncmodi causis, (id est, imaginationibus, seu phantasias) semper habuit, ut de minimè mequendis, sed fronte falso, & formidine inani territantibus.*

Hæc ibi Gellius, quæ S. Aug. breuius citat. Et hinc deducit, aut nihil, aut pane nihil distare inter Stoicorum aliorumq. Philosophorū opinionem de passionibus, & perturbationibus animorū (per alios Philosophos, intelligit Platonicos, & Peripateticos, paulò autem à se cōmemoratos) Vtq. enim mentem, rationemq. Sapientis ab eorum denominatione defendunt. Et ideo fortasse dicunt Stoici, eas in Sapientie non cadere, quia nequaquam eius sapientiam, quæ vtiq. sapiens est, vlo errore obnubilant, aut labe subvertant. Accidunt autem animo sapientis, saluā serenitatem sapientia. Quir & S. Thomas ait, hanc inter istos 1. 2. q. 24. controueriam fuisse, non de re sed de nomine. a. 2.

Et Seneca Stoicoru præcipiūs, *Nunquam, inquit, ego à te, ne ex toto mereas exigam: & scio inueniri quosdam duræ magis, quam fortis prudentie viros, qui negent dolitum esse Sapientem. Hi non videntur vñquam in huiusmodi casum incidisse.* Alioqui

D d 2 ex-

excusisset illius fortuna superbiam, sapientiam, & ad confessionem eos veri, etiam inuitos, compulisset. Satis praeſtiterit ratio, si id unum ex dolore, quod abundat, & superest, exciderit. Et cap. 36. Non sentire mala sua, non est homini; non ferre, non est viri.

Ceterum aliquos Pythagoricos benē de humaniſſis affectibus, certū eſt. Nam Theaſtobz. f.1. Pythagoricus ſic ait: Quoniam virtus morum circa affectus, & affectuum principiū, voluptas & dolor, lique non in eo virtutem eſſe, ut eximantur affectus animo, ſed ut temperentur. Et Archytas ex ſcholā Pythagoræ, Nafsirū, inquit, ex affectibus virtus, & nata cum illis conſtitit, ſicut concinna modulatio ex acuto & graui: item temperies ex calido & frigido. Nō igitur tollere affectus oportet, ſed aptare ad id, quod rationem decori & mediocritatis habet.

Ibid. 174.
3. Aug. l.
14. ciu.
cap. 8.
3. Th. 1.2.
q. 24. a. 3.

Quarid notandum eſt, hanc ob cauſam Stoicos improbari circa doctrinam de paſſionibus, eſt que ab aliquibus adſcribi falſam de apathia doctrinam, tum quia negabant poſſe cadere triftiam in hominem ſapientem, tum quia paſſiones omnes dicebant malas eſſe, & in hominem ſapientem ac probum cadere non poſſe, atque ita in illo eſſe apathiam; eò quod paſſiones nominarint illas tantum, que à ratione exorbitat, eas verò que ſunt conformes recte rationi, non vocabat paſſiones. Sic enim Cicerο, vt etiam refert S. Auguſtinus, ex ſententiā Stoicorum paſſionem definit: ut fit animi commotio a uera ſe ratiōne, & contra naturam. Cū autem conſtanter prudenterque animus commouetur, eiūmodi appetitionem Stoici Εὐλητού appellant; nos, inquit Cicero, appellamus voluntatem, eamque illi putant in ſolo eſſe ſapiente: quam ſic definiunt: Voluntas eſt, que quid cum ratione conſiderat.

Sed cum etiam vii probi & ſapientes patiantur quandoque motus inordinatos paſſionum à ratione diſcrepantes, & rationem preuenientes, & ratione liberè operanti bona, interdū reſiſtentis, male Stoici à paſſionibus ſapientem & probum liberum eſſe dicebant, & hoc modo loquendi, apathiam quandam in eo agnoscabant, quanquam minū latè patentem, quam fuerit illa Euagrij ſuprā commemorata.

175. 1.2. q. 24.
a. 2.
Quinid notanda eſt origo ſentienti Stoicorum hac de te, quam clarè & breuiter ita S. Thomas deſcritbit, que eius deſcriptio ſeruit ad plenius intelligendam naturam & conditionē paſſionum noſtrarum, & dominij circa illas, cuius occaſione tam multa de paſſionibus hominis in medium attuli, ex facris, & profanis Authoribus: Stoici, inquit, dixerunt omnes paſſiones eſſe malas: Peripateticī verò dixerunt paſſiones moderatas eſſe bonaſ. Stoici enim non diſcernebant inter ſenſum, & intellectum, & per conſequens, nec inter intellectum appetitum, & ſenſuum: unde nec diſcernebant paſſiones anima à moтиbus voluntatis, ſecundum quod paſſiones anima ſunt in appetitu ſenſu. Simplices autem motus voluntatis, ſunt in intellectu: ſed omnem rationabilem motum appetitina partu, voca-

bant voluntatem, paſſiones autem dicebant motum progredientem extra limites rationis. Et idē eorum ſentientiam ſequens Tullius in 3. libr. de Tusculanis quaſtionibus, omnes paſſiones vocat animi morbos: ex quo argumentatur: quod qui morboſi ſunt ſani non ſunt, & qui ſani non ſunt, inſipientes ſunt: unde inſipientes infanoſ dicimus. Peripateticī verò, omnes motus appetitus ſenſuum, paſſiones vocant: unde eas bonas eſtimant, cū ſunt à ratione moderata, malas autem, cū ſunt prater moderationem rationis. Ex quo primū patet, quod Tullius in eodem libro Peripateticorum ſentientiam, quia approbabant mediocritatem paſſionum, inconvenienter improbat dicens, quod omne malum etiam mediocre vitandum eſt: nam ſicut corpus etiam mediocriter agrum, ſanum non eſt, ſic iſta mediocritas morborum, vel paſſionum anime, ſana non eſt. Nō enim paſſiones dicuntur morbi, vel perturbationes anime, niſi cū parent moderationem rationis.

Ex diſcū patet, Primū, paſſionum dominū eſt 176. totaliter diuerſum ab apathia Euagrij, ſicut eis a non ente plus quam lux à tenebris.

Secundū diuerſum quoque eſt ab apathia Stoicorum. Primi, qui domini paſſionum ſuorum agnoscunt eſt in quoquis homine viuentे paſſiones aliquas ratione recte repugnantes, etiam in homine ſapiente, quod Stoici negabant. Secundū, quia Dominus paſſionum ita ſe habet respectu paſſionum rebellium rationi, ſicut Rex respectu famulorum rebellium, quos ſuis armis vicit, & ſubiugauit, & coēgit ſibi obſequia praefare dominio politico, non despoticō ſuprā explicato. Sicut ergo Rex, & eius num. 66. potestas ac robur, diuerſum eſt à ſeruo rebelli, domito & lobingato, ita Dominus, & dominium paſſionum diuerſum eſt ab apathia Stoicorum: prieinde qui docent poſſe acquiri beneficio Diuinæ gratiæ paſſionum dominii, non docent villam apathiam, ſed rem totaliter diuerſam à quaui apathia, Sanctis diuinis dari ſolitum, ab iis, ut ſuprā vidimus, agnatum & commendatum, & vita perfectioris anatoribus propositum ad imitandum, ſeu ad æmulandum, ac per exercitium virtutum, ſuique victoriā, quærendum.

Sextū Ad pleniorē doctrinārū de paſſionibz cognitionem, hoc quoque notandum Aug. 1.2. eſt, ideò & à S. Auguſtinō, & à S. Thoma ſu. Th. 1.2. q. 2.2. prā citatis, & à Cicerone exiſtūtum eſt. Stoicos & Platonicos à Peripateticis magis no. Cic. 1.4. mine, quam re diſcrepasse, in ſententiā de paſſionibz: quia, ut ſcribit S. Auguſtinus, quas Gra. Aug. 1.14. ci appellant εὐπαθεῖας, Latinè autem Cicerō, con. Cic. 4. ſtantias nominauit (proprii bonos affectus) Stoici Tufculi, tres eſt voluerunt pro tribus perturbationibz in animo ſapientis. Pro cupiditate, voluntatem: pro latitudine, gaudium: pro metu, cautione: pro agitudo: verò, vel dolore, (quem nos vitanda ambiguitas gratiæ triftitiae malum dicere) nequerūt eſſe poſſe aliquid in animo ſapientis. Triftitia enim quia de malo eſt, quod iā accidit, nullum autem malū exiſtant posſe accidere ſapienti, nihil

nihil in eius animo pro illâ esse posse dixerunt. Sic ergo illi loquuntur ut velle gaudere, cauere, negent nisi sapientem; si autem non nisi sapere, latari, metue re contractari. Et illas tres esse constantias, has autem quatuor perturbationes secundum Ciceronem, secundum plurimos autem passiones. Graecè autem illa tres, sicut dixi, appellantur ἐν πάθεια, ista autem quatuor, πάθη.

Deinde pergit S. Augustinus impugnare hanc Stocrinam doctrinam, ostendendo ex scriptura illos affectus, quos solis sapientibus dicebant esse proprios, attribui etiam malis, & è contrario. Sed Cicero fuisus enumerat, & ponit. Tunc dectar hos sapientum, & stultorum affectus. Qui verè non re, sed nomine differunt. Ideò meritò S. Augustinus, & S. Thomas dixerunt, inter Peripateticos Platonicis adiunctos, & inter Stoicos, magis de nomine, quam de re fuisse dissidium quoad passiones.

CAPVT VIGESIMVM.

De humanarum passionum Dominio.

178. Si verum est, illa qua suprà diximus, reperiri in hominibus habentibus passionem dominium, videatur hoc dominum non differre à ligatione, & ablatione somnis, qui in Christi Domini Humanitate non sunt, & in B. Virgine à Theologis assertur fuisse ligatus, in eius primâ sanctificatione, quam accepit in utero S. Anne, & postea ablatus fuisse in aliter tunc, dum Christus Dominus in eâ incarnatus est, vi probabilitus putat S. Thomas, quamus alij etiam probabiliter existimemus cum sublatum fuisse in primâ sanctificatione.

179.1. Respondeo: Dominum passionum rem esse diversam à ligatione, & ablatione somnis, ea que inferiorē, & non ita præstantem. Quod vi intelligatur à Tironibus, omisis controvēsis, & subtilitatibus Theologicis, breuiter explicandum est, aperte ad captum illorum, quid sit fomes peccati, & quomodo ligatus fuerit in B. Virgine, in primâ eius sanctificatione, & quomodo postea totaliter ablatus, dum Christum conciperet in eius Incarnatione.